1

MODELO DE MOÇÃO

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA

PROPOSTA MOÇÃO Nº         , DE                          DE 2017

Título (ementa): Definição do tema abordado

em poucas linhas e de forma objetiva.

(A ementa deve ser escrita com recuo no meio

da página, fonte 10 e em itálico)

Destinatário:

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e

competências que lhe são conferidas pela Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada

pelo Decreto nº 99.274, de 6 de junho e 1990, e tendo em vista o disposto no seu artigo 13 do

seu Regimento Interno, anexo à Portaria MMA nº 452, e 17 de novembro de 2011, e

Consideranda (conjunto de argumentos embasados em fontes de informação como periódicos

de grande circulação, publicações científicas, legislação, relatórios institucionais e documentos

técnicos que possam ser referendados para posterior consulta).

O objeto é o desfecho da moção, em que apresenta a proposta que motiva manifestação por parte do

Conselho. É objetivo e apresenta caráter fundamentado nos aspectos ambientais de abrangência

nacional. É recomendado evitar a utilização de termos tais como: resolve, delibera, decide, entre outros

sinônimos, pois a moção não é instrumento de caráter normativo, apenas apresenta uma manifestação.

____________________________________________

Proponente (nome,  entidade e assinatura)

Signatários

Nome Entidade Assinatura

1 _____________________            ____________________ _____________________

2 _____________________            ____________________ _____________________

3 _____________________            ____________________ _____________________

4 _____________________        ____________________ _____________________

5 _____________________      ____________________ _____________________

6 _____________________  ____________________ _____________________

7 _____________________  ____________________ _____________________

8 _____________________  ____________________ _____________________

2

Anexo IV

 - Modelo de Requerimento Regime de Urgência -

Os conselheiros abaixo assinados requerem, com base no art. 18 do Regimento

Interno do CONAMA, que a matéria ___________________

__________________________________________, referente ao Processo nº

___________________________, tramite em regime de urgência, pelas seguintes razões:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Assinaturas:

Instituição Conselheiro

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

3

Anexo V

 - Modelo de Requerimento de Votação Nominal -

Os conselheiros abaixo assinados requerem, com base no art. 23 do Regimento

Interno do CONAMA, a votação nominal da matéria _____________

_________________________________________, constante no item ______________

da pauta.

Assinaturas:

Instituição Conselheiro

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)